²⁵ **Sit Conclusio.** Aptitudo naturae ad esse in multis debet esse realis et a parte rei, ita ut, si ei repugnaret esse in multis realiter non posse vere dici universalis. Probatur primo: si natura posset dici universalis absque aptitudine reali seu cum re ³⁰ pugnancia intrinseca ad multiplicationem, Natura Divina posse dici universalis. Sed consequentia est contra omnes, ergo et antecedens. Probatur major: quia nihil deest naturae [237] divinae ad universalitatem praeter multiplicabilitatem realem, ergo nisi illa multiplicabilitas realiter, seu aptitudo ad illam necessaria sit, sed sufficit illam intelligere, ne singularitate poterit dici universalis.

⁵ Nec obstat dicere naturam divinam non esse universalem, quia concipi²² nequit sine singularitate. Nam hoc gratis dicitur, nec enim magis implicat concipere divinitatem sine singularitate quam sine justicia, sine personis; ¹⁰ sed concipitur sine istis, ergo concipi potest sine singularitate.

Probatur secundo, quia si ad veram universalitatem nihil aliud requirat, quam ut natura concipiatur ab intellectu sine singularitate, licet a parte rei, ¹⁵ non posset esse nisi singularis, species infima posse denominari genus. Hoc est falsum; et antecedens. Probatur sequela, quia natura specifica, v.g. humanitas, potest considerari absque eo quod concipiatur ultima determinatione ejus, ut si concipiatur praecise, ut animal rationale, ²⁰ quia secundum ea praedicata non importat repugnantiam ad communicari pluribus naturis potius quam pluribus individuis, licet de facto illa communicatio repugnet; non ista v.g. tam poterit denominari genus quam species infima.

²⁵ Probatur tertio, quia de ratione essentiali universalis est ut natura quae denominatur possit esse in multis; sed natura cui repugnaret esse in multis, non haberet illam aptitudinem nequidem per intellectum; ergo non esset universalis. Probatur minor: quia per intellectum non tolleretur illa ³⁰ repugnantia, ergo neque daretur illa aptitudo. Probatur antecedens: quia vel illa natura conciperetur cum illa

²² Iter. *concepi*

aptitudine conciperetur vel cum repugnantia essendi in multis; sed neutrum dici potest. Probatur minor: si enim conciperetur cum aptitudine, conciperetur cum formalitate, quae illi implicaret, ut suppo³⁵ nitur; ergo per hoc non fit universalis. Secundo, si cum repugnantia ad multiplicari, ergo cum repugnantia [238] universalitatem.

Objicies 1^o. Universalis ex Doctore est ratio rationis, ergo sufficit quod ratio apprehendat eam posse multiplicari, licet hoc repugnet a parte rei. Probatur consequentia: ⁵ quia ad relationem rationis sufficit terminus ratio-nis. Respondeo: nego antecedentem et maxime de universali metaphysico. Nam primo, illud non est ratio rationis, nec id somniavit Doctor et quamvis admitteremus universale logicum dicere pro formali relationem rationis, tamen ¹⁰ esset cum fundamento in re, quod fundatum esset realis multiplicabilitas in essendo, alioquin esset universalis ficta.

Instabis. Aptitudo ad esse et praedicari de multis non inest a parte rei, sed per intellectum; ergo sufficit ¹⁵ quod natura aliqua possit concipi cum illa aptitudine quamvis illi repugnet a parte rei. Respondeo: nego antecedentem. Nam aptitudo ad esse in multis inest a parte rei, atque etiam ad praedicari saltem remote et fundamentalis. Haec enim est ipsamet aptitudo essendi in multis.

²⁰ **Objicies 2^o.** Natura specifica Michael v. g. conceptu ut principio propriarum ejus operationum, et ut distincta a natura Gabrielis, non involvit necessario singularitatem, ergo sub hoc conceptu est determinabilis, ²⁵ et illa determinabilitas videtur indifferens ad Michaelitatem, non a parte rei sed per intellectum, ergo per intellectum est universalis. Respondeo: nego antecedentem. Quia determinabilitas supponit indifferentiam quae non repugnet illi naturae; indifferentia autem ad determi³⁰ nari per Michaelitatem repugnant illi. Deinde determinabilitas requisita ad universalitatem debet esse in natura quae latius pateat, quam differentia determinans quod non repugnaretur in natura Michaelis respectu michaelitatis, in ⁵³ sententia Thomistarum.

Instabis. Natura sic concepta de Michaele praedicari posset de illo, sed non posset praedicare de illo nisi ut species, ergo esset vera species [239] ergo per modum universalis. Probatur minor: quia non posse praedicari nisi ut species, aut genus, aut differentia, aut proprio, aut accidens, sed non praedicatur ut genus, ut differentia, ut proprio, et accidens, ergo ut species. Respondeo: nego ⁵

consequentiam et minorem probationis. Praedicaretur enim ut forma ejus singularis et adaequata Michaelitati, non ut quod latius patens et si vellis per modum naturae specificae, sed non per hoc haberet veram rationem speciei.

¹⁰ Quaestio 4^o
Utrum detur universal a parte rei?

Suppositis dictis de natura et conditionibus universalis et de ejus divisione in metaphysicum et logicum, facilius est solutio hujus quaestionis. Quaeritur in ¹⁵ illa an a parte rei natura habeat unitatem et aptitudinem ad esse in pluribus et praedicare de illis, nam in his consistit essentia universalis.

Sit prima Conclusio. Datur universale Metaphysicum a par²⁰te rei. Probatur, nam natura quae dicitur universale in essendo seu metaphysice, nihil accipit ab intellectu, quod spectet ad universalitatem; ergo est universalis a parte rei. Probatur antecedens. Ad hanc universalitatem nihil aliud requiritur ²⁵ in natura praeter unitatem et multiplicabilitatem, seu aptitudinem ad esse in multis, sed natura neutrum habet ab intellectu, ergo. Minor patet ex dictis, ergo.

Objicies 1^o. Si humanitas quae est in ³⁰ Petro est universalis a parte rei, Petrus est etiam universalis; falsum est consequens, ergo. Probatur sequelam: [240] humanitas Petri non distinguitur a Petro; ergo si illa est universalis, erit universalis. Probatur consequentia. Quod enim convenit a parte rei naturae alicui individui, convenit ipsi individuo, ergo. Respondeo: nego primam majorem, consequentiam secundi syllogism, et majorem ⁵ tertii, ut patet in divinis. Nam convenit naturae Petris communicari Filio, non vero Personae Patris, quamvis persona divina indentificatur realiter naturae divinae.

Objicies 2^o. Humanitas sic est illi propria a parte rei, ut non possit convenire alteri, ergo ¹⁰ non est universale, sed plane singularis a parte rei. Probatur antecedens. Est identificata a parte rei cum Petreitate, ergo non potest alteri convenire. Respondeo: juxta sententiam Scoti, de natura communi, nego antecedens. Nam secundum se et praecise considerata est indifferens ad Petreitatem, Pauleitatem; ¹⁵ nec aliud dicit nisi praedicata sua essentialia (ut supra diximus) et licet a parte rei sit realiter illi identificata, non sequitur quin sit conceptibilis sine illa et quin ab ea praescindat objective.

Objicies 3^o. Illa huma²⁰ nitas esset universalis ex se et a parte rei, non possit fieri singularis quia non immutaretur per petreitatem. Respondeo: nego sequelam. Quia est simul singularis et universalis, est singularis realiter et formaliter, est universalis rationis communitatis essentialis quam habet cum ²⁵ aliis humanitatibus et singularis naturae individuationis cui alteri identificatur.

Sit secunda Conclusio. Non datur a parte rei universale Logicum. Probatur ex ratione Scoti: quia per id natura recipit ³⁰ formalem universalitatem logicam, per quam constituitur proxime praedicabilis de multis per modum unius; sed natura id habet intellectu, ergo et universalitatem. Probatur: ut natura fiat praedicabilis proxime de multis per modum unius, debet cognosci esse ³⁵ in multis per modum unius, sed non potest sic cognosci nisi per actum intellectus considerantis eam praeci[241]se de singularibus et comparantis eam iisdem singularibus in quibus illam sic videt multiplicatam; ergo.

Objicies. Nullo cogitante intellectu verum est ⁵ dicere Petrum et Paulum esse ejusdem specie; sed species est formaliter universale logicum, ergo. Respondeo: distinguo majorem: esse ejusdem speciei fundamentaliter, concedo majorem. Formaliter, nego majorem. Petrus et Paulus habent similem naturam seu unam naturam unitate similitudinis ex ¹⁰ quae sumitur intellectus fundamentum concipiendi illam per modum unius et praedicandi illam de singulis. Hoc ultimum dicitur universale logicum formaliter et proxime praedicabile de pluribus. Collige hinc quod universale metaphysicum est solummodo funda¹⁵mentum universalis logici; illud dicitur universale inchoatum, istud vero actuale et completum.